一関地区広域行政組合議会会議録

令和２年５月12日招集

第 ４ ２ 回  臨 時 会

一関地区広域行政組合議会

－1－

目 次

議席の指定……………………………………………………………………………………………………… 7

副議長の選挙…………………………………………………………………………………………………… 8

会議録署名議員の指名（永澤由利君・千田良一君）……………………………………………………… 8

会期の決定……………………………………………………………………………………………………… 8

－2－

第 4 2回 臨 時 会 日 程 表

令和２年５月12日

日次 月日 曜日 開議時間 会 議 別 議     事

1 ５月12日 火 午前10時 本 会 議 議席の指定

副議長の選挙

会議録署名議員の指名

会期の決定

－3－

議 事 日 程

日程第 １            議席の指定

日程第 ２            副議長の選挙

日程第 ３            会議録署名議員の指名

日程第 ４            会期の決定

－4－

一関地区広域行政組合議会臨時会会議録

令和２年５月12日 午前10時開議

定例会・臨時会の別  臨時会

告示年月日      令和２年４月30日

告示番号       第33号

招集日時       令和２年５月12日

会議の場所      一関市議会議場

出席議員（18名）

１番  稻 葉   正 君  ２番  岩 渕 典 仁 君  ３番  岡 田 もとみ 君

４番  勝 浦 伸 行 君  ５番  岩 渕   優 君  ６番  藤 野 秋 男 君

７番  佐 藤   浩 君  ８番  永 澤 由 利 君  ９番  千 田 良 一 君

１０番  小 山 雄 幸 君 １１番  那 須 茂一郎 君 １２番  金 野 盛 志 君

１３番  岩 渕 善 朗 君 １４番  菅 原   巧 君 １５番  橋 本 周 一 君

１６番  佐 藤 雅 子 君 １７番  真 篭 光 幸 君 １８番  小野寺 道 雄 君

欠席議員（０名）

職務のため出席した職員

議会事務局長     佐々木 裕 子     議会事務局次長 熊 谷 善 孝

議会事務局長補佐   千 葉 麻 弥

説明のため出席した者

管理者 勝 部   修 君 副管理者 青 木 幸 保 君

副管理者 佐 藤 善 仁 君 副管理者 髙 橋 邦 夫 君

広域行政組合事務局長 村 上 秀 昭 君 介護保険担当参事 佐 藤 鉄 也 君

環境衛生担当参事 千 葉 敏 紀 君 広域行政組合事務局次長兼
介 護 保 険 課 長

猪 股 浩 子 君

広域行政組合事務局次長兼

総 務 管 理 課 長
小野寺   啓 君 一関清掃センター所長 小野寺 正 行 君

大東清掃センター所長
兼川崎清掃センター所長

菅 原   彰 君 介護福祉主幹 穂 積 千恵子 君

環境衛生主幹 千 葉 多嘉男 君 会計管理者 鈴 木 美 智 君

監査委員 小 川 四 郎 君 監査委員事務局 中 村 由美子 君

議事日程        別紙のとおり

会議に付した事件    議事日程に同じ

－5－

第42回広域行政組合議会臨時会

令和２年５月12日

午前10時00分 開 会

会議の議事

議 長（小野寺道雄君） ただいまの出席議員は18名です。

   定足数に達していますので、令和２年４月30日一関地区広域行政組合告示第33号をもって招集

の、第42回一関地区広域行政組合議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

この際、諸般の御報告を申し上げます。

令和２年４月21日に平泉町議会において実施された選挙で当選されましたお二方の議員を紹介

します。

稻葉正議員です。

（稻葉正議員、挨拶）

真篭光幸議員です。

（真篭光幸議員、挨拶）

以上で紹介を終わります。

議 長（小野寺道雄君） 次に、小川監査委員ほか１名から２件の監査報告書を受理いたしましたが、

印刷物によりお手元に配付していますので、これにより御了承願います。

議 長（小野寺道雄君） 次に、本日、議会運営委員会の委員について、委員会条例第３条の規定に

より、議長において、稻葉正君を指名しました。

議 長（小野寺道雄君） 本日の会議には、管理者、監査委員の出席を求めました。

議 長（小野寺道雄君） 議場での録画、録音、写真撮影を許可していますので御了承願います。

議 長（小野寺道雄君） 次に、人事紹介について、管理者より申し出がありますので、この際、こ

れを許します。

勝部管理者。

管理者（勝部修君） ４月１日付け人事異動により異動した本会議出席職員を紹介いたします。

環境衛生担当参事 千葉敏紀です。

（環境衛生担当参事、挨拶）

事務局次長兼総務管理課長 小野寺啓です。

（事務局次長兼総務管理課長、挨拶）

一関清掃センター所長 小野寺正行です。

（一関清掃センター所長、挨拶）

大東清掃センター所長兼川崎清掃センター所長 菅原彰です。

（大東清掃センター所長兼川崎清掃センター所長、挨拶）

   以上で職員の紹介を終わります。

議 長（小野寺道雄君） 次に小川代表監査委員。

小川代表監査委員（小川四郎君） この機会に職員の紹介をいたします。

   監査委員事務局長 中村由美子です。

－6－

（監査委員事務局長、挨拶）

   以上で、職員の紹介を終わります。

議 長（小野寺道雄君） 次に、令和２年度人事異動による議会事務局の職員を紹介します。

議会事務局次長の熊谷善孝であります。

（議会事務局次長、挨拶）

   議会事務局長補佐兼庶務係長の佐藤格であります。

（議会事務局長補佐兼庶務係長、挨拶）

   調査係長の栃澤嘉幸であります。

（調査係長、挨拶）

議 長（小野寺道雄君） 以上で、人事紹介を終わります。

議 長（小野寺道雄君） 次に、管理者より行政報告の申し出がありますので、これを許します。

勝部管理者。

管理者（勝部修君） 行政報告を申し上げます。

   本日の組合議会は、副議長の選挙のために招集をさせていただいたものでございます。

   当組合は、一関市及び平泉町における火葬及び一般廃棄物処理などの衛生事務並びに介護保険

事務の共同処理を行っております。

   この機会に組合の業務に関して、新型コロナウイルス感染症への対応を含め、その概要につい

て申し上げます。

   まず、一般廃棄物処理につきましては、現在進めておりますエネルギー回収型一般廃棄物処理

施設及び新一般廃棄物最終処分場の整備について、本年３月に予定しておりました住民説明会は、

新型コロナウイルス感染症対策のため、延期としたところでございます。

   住民説明会については、現時点でまだ再開できる状況にはございませんが、いつでも再開でき

るよう準備を進めているとともに、施設の規模や処理施設などの検討を続けているところでござ

います。

   整備予定地は、令和２年度中に決定することを目指して検討を進めております。

   施設整備の検討状況については、これまでと同様に組合広報紙「くらしの情報」あるいは、組

合ホームページなどで広く住民の皆様にお知らせをしてまいりたいと思います。

   また、新型コロナウイルス感染症に関する組合の対応につきましては、これまでの国の専門家

会議の見解や政府方針を踏まえて、斎苑や清掃センターなどの施設利用者を対象として、密閉空

間、密集場所、密接場面のいわゆる「三つの密」を回避する呼びかけを中心に、感染防止に努め

てきたところでございます。

次に、斎苑の運営についてでございますが、火葬参列者の感染防止のため、斎苑を利用する葬

祭業者に対し、指定管理者を通じて、来場される人数をできるだけ少なくすることなどを御遺族

や利用者に呼びかけるよう、文書で協力をお願いしているところであります。

次に、一般廃棄物の収集、運搬、処理については、十分に感染防止策を講じつつ、迅速かつ

適正に処理することとしており、一般廃棄物の収集、運搬、処理の各作業における組合の職員及

び受託業者の感染防止策の徹底を図るよう指示をしているところでございます。

介護認定につきましては、調査員及び審査会委員が十分に感染防止策を講じて対応して参りた

いと思います。

新型コロナウイルス感染症対策は、国が定めた新型インフルエンザ等対策ガイドラインに準じ

－7－

て行うこととなっております。

火葬、一般廃棄物処理及び介護保険の事務は、いずれも国が定めた新型インフルエンザ等対策

政府行動計画において、国民生活及び国民経済の安定に寄与する業務に位置づけられ、事業の継

続を図ることとされております。

当組合では、これらの業務に従事する職員や審査会の委員、受託業者の作業員などの感染防止

を図り、今後も住民の生活に必要なサービスの継続的な提供に努めてまいりたいと思います。

議 長（小野寺道雄君） ６番、藤野秋男君。

６ 番（藤野秋男君） 一点お伺いします。

今、建設を予定してですね、管理者のほうから令和２年度中に場所の決定をしたいということ

の方針は変わりない旨の報告がございましたが、現状ではかなり厳しくなっているのではないか

なと思います。

これは、その対策が長くかかる。いろいろなところで緩和をして対応するという策が設けられ、

三密にならないように集まりも少人数でというような対策はとれると思うのですが、今、具体的

に、どのような形で市民や町民の皆さんに理解を求めようという計画をしているのか、もし御紹

介できればお願いしたいと思います。

議 長（小野寺道雄君） 村上事務局長。

事務局長（村上秀昭君） 現状厳しいのではないかというお話でございますけれども、内容の検討に

つきましては施設整備検討委員会のほうで、毎月１回ペースで検討は進めてございます。今課題

となっておりますのは、住民説明会をいつ開催できるのかというところでございますけれども、

今後の状況にもよりますけれども、私どもの思惑としましては、６月の下旬以降の早い時期に開

催できればいいのかなと思っております。あとは、具体的には日程調整を少しずつ詰めるような

形にはなるかもしれませんが、十分、住民の御意見をいただきながら進めてまいりたいと思って

おります。

議 長（小野寺道雄君） 佐藤副管理者。

副管理者（佐藤善仁君） 重ねて申し上げます。

ただいま説明会という手法についてのお尋ねと存じてございますが、私共といたしましては、

内部で検討しているものにつきまして、組合の広報誌「くらしの情報」により、例えば前号であ

りますと、候補地ごとの実際の建設される想定図といいますか、エリアといいますか、そういっ

たものを詳細に示させていただいてございまして、多様な手段で御意見を頂戴したいと考えてお

りました。

また、次回の説明会のそのものにつきましては、いずれ緊急事態宣言の終息といいますか、解

除が見込まれてございますので、三密を避けるような工夫をしながら順次開催をさせていただき

たいと考えてございます。

以上であります。

議 長（小野寺道雄君） 行政報告に対する質疑を終わります。

議 長（小野寺道雄君） これより議事に入ります。

本日の議事は、お手元に配付の議事日程により進めます。

議 長（小野寺道雄君） 日程第１、議席の指定を行います。

    一関地区広域行政組合議会会議規則第４条の規定により、議長において、稻葉正君の議席は、

議席番号１番に、真篭光幸君の議席は、議席番号17番に、それぞれ指定します。

－8－

議 長（小野寺道雄君） 日程第２、副議長の選挙を行います。

15番、橋本周一君。

15 番（橋本周一君） 副議長の選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定によ

り指名推選とし、その指名権を本員に与えられるよう、お取り計らいをお願いいたします。

議 長（小野寺道雄君） お諮りいたします。

ただいま、橋本周一君から、副議長の選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項

の規定により、指名推選とし、その指名権を橋本周一君に与えられたいとの発言がありましたが、

さよう決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり。）

議 長（小野寺道雄君） 異議なしと認めます。

   よって、選挙の方法は、指名推選によることに決定しました。

   橋本周一君より指名願います。

   15番、橋本周一君

15 番（橋本周一君） 副議長に、真篭光幸議員を指名推選いたします。

議 長（小野寺道雄君） お諮りします。

ただいま指名がありました、真篭光幸君を副議長の当選人と決定することに御異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり。）

議 長（小野寺道雄君） 異議なしと認めます。

よって、真篭光幸君が副議長に当選されました。

ただいま副議長に当選されました真篭光幸君が議場におられますので、本席から告知します。

真篭光幸君を紹介申し上げます。

（副議長、挨拶）

議 長（小野寺道雄君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員はその数を２名とし、会議規則第81条の規定により議長において

８番 永 澤 由 利 君

９番 千 田 良 一 君

を指名します。

議 長（小野寺道雄君） 日程第４、会期の決定を議題とし、お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり。）

議 長（小野寺道雄君） 異議なしと認めます。

よって、会期は、本日１日間と決定しました。

議 長（小野寺道雄君） 以上で、議事日程の全部を議了しました。

これをもって、第42回一関地区広域行政組合議会臨時会を閉会します。

閉会 午前10時20分

－9－

地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

         一関地区広域行政組合議会議長  小野寺 道 雄

         一関地区広域行政組合議会議員  永 澤 由 利

         一関地区広域行政組合議会議員  千 田 良 一